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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Kuvendin e Anétaréve té Ipko Foundation

Opinioni

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare té Ipko Foundation (“Organizata”), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020, pasqyrén e tepricave apo
deficitit dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e bilancit t& fondeve dhe
pasqgyrén e rrjedhés s€ parasé pér vitin gé pérfundoi me kété daté, dhe shénimet tjera
shpjeguese pér pasqyrat financiare duke pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme té kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare shogéruese paragesin né ményré té drejté, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Organizatés mé 31 dhjetor 2020, si dhe
performancén financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar me kété daté, né
pérputhje me bazén e pérgatitjes sipas pérshkrimit né shénimin sqarues 2 dhe Ligjin Nr.
04/L-57 pér liring e asociimit né organizatat jo-geveritare.

Bazat pér opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Organizata né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit I[ESBA)
dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojme
se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
ofruar bazat pér opinionin toné.

Theksimi i ¢éshtjes - Bazat e kontabilitetit dhe kufizimi mbi shpérndarjen

Ne térheqim vémendjen né shénimin 2 té pasqyrave financiare, gé pérshkruan bazén e
kontabilitetit. Pasgyrat financiare jané pérgatitur me qéllim té raportimit né Zyrén e 0JQ-
ve né Kosové dhe tek donatorét e Organizatés. Si rezultat, pasqyrat financiare mund té
mos jené té pérshtatshme pér ndonjé géllim tjetér. Raporti yné &shté i dedikuar vetém
pér Organizatén, Zyrén e 0JQ-ve né Kosové dhe donatorét e Organizatés dhe nuk duhet
t’u shpérndahet paléve tjera pérvec Organizatés, Zyrés s& 0JQ-ve né Kosové dhe
donatoréve té€ Organizatés. Opinioni yné nuk &shté i modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me geverisjen pér pasqyrat
financiare

Menaxhmenti &éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té kétyre
pasqgyrave financiare né€ pajtueshméri me bazén e kontabilitetit t& pérshkruar né shé&nimin
2 dhe pér kontrollet e brendshém té cilat menaxhmenti i vler&son té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegijés pér té vler&suar
aftésiné e Organizatés pér vazhdueshmériné né té ardhmen, duke shpalosur, sipas
nevojés, ¢céshtjet lidhur me vazhdueshméringé né té ardhmen dhe pérdorimit té parimit té
vazhdueshméris€ sé kontabilitetit pérve¢c nése menaxhmenti synon té likuidojé
Organizatén apo té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativ tjetér t& mundshme
pérvec se té béjé até.

Ata té cilét jané ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrijen e procesit té
raportimit financiar té Organizatés.
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Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si t&rési
jané té lira nga gabimet materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré
nj€ raport té auditorit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i
sigurisé, por nuk ka garanci gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do
te zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné. Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet
apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato né ményré
té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra
mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
mbajmeé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e lIdentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat
financiare, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé
procedurat e auditimit té pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té
auditimit té mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin
toné. Rreziku i mos zbulimit t€ gabimeve materiale q& rezulton nga mashtrimi
éshté mé i larté se atij g€ rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikim, [Eshime té géllimshme, keginterpretime, apo
shkelje té kontrolleve té brendshme.

e | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim t& hartimin
teé procedurave té€ auditimit qé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér
géllim té shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshém té
Organizatés.

e | vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérin
e vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

e Konkludojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& parimit te vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té
auditimit, nése nj€ pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve
gé mund té hedh& dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e Organizatés pér té
vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale
ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit
pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané t&
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin tong&. Konkluzionet tona bazohen né
evidencat e auditimit té marra deri né datén e raportit té auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojé gé Organizata té pushojé sé
vazhduari né vijimési.

e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat
financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré gé arrin
paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e kompanisé, né mes tjerash,
edhe pér fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gjetjet e réndésishme
té auditimit, duke pérfshiré ¢cdo mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé

identifikojmeé gjaté auditimit. ,BDO
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IPKO Foundation
Pasqyra e pozicionit financiar
Pé&r vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURQ)

Shénime

Pasurité

Pasurité jo-garkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet 4
Depozita té afatizuara 5
Gjithsej pasurité jo - garkulluese:

Pasurité garkulluese:

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6
Parapagimet dhe té arkétueshmet

tjera 7
Gjithsej pasurité qgarkulluese:

Gjithsej pasurité

Bilanci i fondit dhe detyrimet
Bilanci i fondit

Teprica e akumuluar

Deficiti pér vitin

Gjithsej bilanci i fondit

Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té

tjera 8
Té hyrat e shtyra 9
Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Gjithsej bilanci i fondit dhe detyrimeve

Mg 31 dhjetor

M& 31 dhjetor

2020 2019
16,428.49 27,053.62
1,500,000.00 1,500,000.00
1,516,428.49 1,527,053.62
463,919.24 551,951.68
44,055.36 2,745.39
507,974.60 554,697.07

2,024,403.09

2,081,750.69

2,038,614.36
(99,948.13)

2,173,278.39
(134,664.03)

1,938,666.23

2,038,614.36

24,713.37 8,220.56
61,023.49 34,915.77
85,736.86 43,136.33

2,024,403.09

2,081,750.69

Kéto pasqyra financiare u autorizuan dhe u nénshkruan né emér té& menaxhmentit me daté

22 mars 2021.

we
- ;4/}7//5&' 0 i

Arbresha Tuhina
Kontabiliste e certifikuar

Shénimet shogéruese nga 1 deri 17 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation

Pasqyra e tepricés ose deficitit dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése

Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

Pér vitin e
pérfunduar mé&
Notes 31 dhjetor 2020

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2019

Fonde nga donatorét 10 341,503.39 363,978.58
Te hyrat nga interesi 11 37,501.40 40,159.61
Gjithsej té hyra 379,004.79 404,138.19
Shpenzime tjera operative 12 (288,798.96) (358,559.61)
Shpenzime té personelit 13 (179,528.83) (167,731.59)
Shpenzime té zhvlerésimit 4 (10,625.13) (12,511.02)
Pérdorimi i fondeve (478,952.92) (538,802.22)
Deficiti pér vitin (99,948.13) (134,664.03)
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése

Gjithsej deficit pér vitin (99,948.13) (134,664.03)

Shénimet shogéruese nga 1 deri 17 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation
Pasqyra e bilancit té fondeve
Pér vitin gé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

Gjendja mé 1 janar 2019

Teprica e
akumuluar

2,173,278.39

Gjithsej

2,173,278.39

Deficiti pér vitin
Te ardhurat tjera gjithpérfshirése

(134,664.03)

(134,664.03)

Gjendja mé 31 dhjetor 2019

2,038,614.36

2,038,614.36

Deficiti pér vitin
Te ardhurat tjera gjithpérfshirése

(99,948.13)

(99,948.13)

Gjendja mé 31 dhjetor 2020

1,938,666.23

1,938,666.23

Shénimet shogéruese nga 1 deri 17 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation
Pasqyra e rrjedhés s& parase

Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
operative

Deficiti pér periudhén
Rregullime pér:

Zhvlerésimi

Te hyrat nga interesi

Lévizja né kapitalin punues:
Rritja/(Zvogélimi) né parapagime
Rritja/(zvogélimi) né té hyra té shtyera
Rritja né detyrime

Interesi i pranuar

Paraja neto e pérdorur né aktivitet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet
investuese

Blerja e aseteve

Paraja neto e pérdorur né aktivitet
investuese

Rrjedha e parasé€ nga aktivitetet
financiare

Ndryshime né depozita

Paraja neto e pérdorur né aktivitet
financiare

Rritja neto né para dhe ekuivalentét
e saj

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né
fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né
fund té vitit

Shénime

Per vitin e
pérfunduar
mé 31 dhjetor
2020

(99,948.13)

10,625.13
(37,501.40)

Pér vitin e
pérfunduar
mé 31 dhjetor
2019

(134,664.03)

12,511.02
(40,159.61)

(126,824.40)

(41,309.97)
26,107.72
16,492.81
37,501.40

(162,312.62)

540.00
(66,077.53)
4,565.98
40,159.61

(88,032.44)

(183,124.56)

(1,202.85)

(1,202.85)

400,000.00

400,000.00

(88,032.44)

215,672.59

551,951.68

336,279.09

463,919.24

551,951.68

Shénimet shogéruese nga 1 deri 17 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin g€ ka peérfunduar mé 31 Dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)
1. Informatat té pérgjithshme

IPKO Foundation (“Organizata” ose “Fondacioni”) &shté pasardhés i Institutit IPKO dhe
éshté organizaté jo-fitimprurése e themeluar me 15 shkurt 2000 né pérputhje me
Administratén e Pérkohshme té Kombeve té Bashkuara né Kosové (UNMIK) - Rregullorja
Nr. 1999/22.

Organizata éshté themeluar pér té ndihmuar té sigurojé mjetet, njohurité dhe
ambientin e nevojshme pér Kosovén, gé té marré pjesé né shogériné globale té&
informacionit. Organizata ofron shérbime té internetit (“ISP”) falas, pérmes
bashképuntor€it té€ saj IPKO Net (“Associate”), pér njé numér té organizatave jo-
geveritare.

Mée 3 prill 2008, Asambleja e Pérgjithshme e Institutit Ipko ka ndryshuar misionin dhe
géllimin e organizatés, nga njé ofrues té sh&rbimit té internetit té liré né njé
institucion g€ ofron bursa pér studentét e kualifikuar né Kosové.

ME 20 gershor 2008 Kuvendi i Pérgjithsheém i Institutit IPKO ka vendosur unanimisht péer
té ndryshuar emrin e Institutit né Ipko Foundation. Ky ndryshim i emrit &shté béré per
té reflektuar mé& miré ndryshimin né misionin e Fondacionit dhe nuk pérfshingé
ndryshimé né strukturén ligjore, Fondacioni mbetet organizaté jo-fitimprurése.

Me 31 dhjetor 2020, Organizata ka 17 punétoré té rregullt (2019: 17 punétoré té
rregullt).

2. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.04/L-57 pér
Liriné e Asocimit né Organizatat Jo-qeveritare me géllim té raportimit né Zyrén e
0JQ-ve.

Té hyrat ng grantet njihen kur fitohen e jo kur jané pranuar dhe shpenzimet njihen kur
ndodhin e jo kur paguhen.

Grantet nuk njihen derisa té kené siguri té arsyeshme se Organizata do té jeté né
perputhje me kushtet e bashkéngjitura me to dhe se granti do té merret

Pérveq késaj, detyrimet e shtyra té granteve, parapagimet dhe detyrimet tjiera
regjistrohen né bazé té pérllogaritjes sé kontabilitetit. Politikat e réndésishme té
kontabilitetit jané pérshkruar mé poshté.




IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit
3.1 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike. Politikat kryesore
kontabél jané paraqgitur mé poshté.

3.2  Valuta e paraqitur

Valuta raportuese e organizatés &shté Euro, gé éshté monedha ligjore né territorin
e Kosovés gé nga 1 Janari 2002.

3.3 Valutat e huaja

Transaksionet né valuté té huaj jané shk&mbyer né monedhén funksionale duke
perdorur kursin e kémbimit ekzistues né datat e transaksioneve.Aktivet dhe
detyrimet né valuta té huaja monetare konvertohen né valutén funksionale me
kursin e kémbimit né datén e raportimit. Artikuj jo-monetar qé jané matur né
terma t€ kostos historike né monedhé té huaj nuk rivlerésohen.

3.4 Prona, impinatet dhe pajisjet
i Njohja dhe matja

Zérat e pronave dhe pajisjeve vlerésohen me koston minus amortizimin e akumuluar
dhe ¢do humbje nga zhvlerésimi. Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejté
té ngarkueshme pér blerjen e asetit. Kur pjesé té njé elementi té aseteve té&
ndryshme afatgjata materiale kané jetégjatési té dobishme té ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra (pérbérsit madhor) té pronés, impianteve dhe pajisjeve.
Fitimet dhe humbjet nga shitja e pajisjeve jané té pércaktuara duke iu referuar
vlerés kontabél dhe jan& marré parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ pér
periudhén.

ii.  Kostot pasuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjesé té ndonjé z&ri t& pronés, impianteve dhe
pajisjeve éshté njohur né vlerén kontabél té pasurisé pjesa e sé cilés zévendésohet
nése eshté e mundur qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té trupézuara pérbrenda
pjesés do té rrjedhin né Organizaté dhe kostoja e saj mund té matet me
besueshméri. Kostot e mirémbajtjtes s&é pérditshme t& pronés, impianteve dhe
pajisjeve jané njohur né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit té fondeve dhe té
ardhurave tjera gjithpérfshirése kur kané ndodhur.

iii.  Zhvleré&simi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit té fondeve dhe t&
ardhurave tjera gjithépérfshirése mbi bazén e metodés lineare pérgjaté jetés sé
dobishme té vlerésuar té secilés pjesé té zérave té pronés dhe pajisjeve.

Shkallét e zhvlerésimit, duke u bazuar né jetégjatésiné pér periduhat aktuale dhe
krahasuese, jané té paraqitura mé poshté:

ME 31 dhjetor 2020 Me 31 dhjetor 2019
Pajisjet 20% 20%
Investimet né zyre 50% 50%
Vetura 20% 20%




IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURQ)

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme t€ kontabilitetit (vazhdim)
3.5 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né arké, depozitat e mbajtura né
banka dhe investime afat-shkurtér likuide me afat maturimi mé pak se tre muaj kur
blihen dhe jané subjekt i njé rreziku mé té vogél té ndryshimeve né vleré.

3.6 Té arkétueshmet dhe tregtaret tjera

Te arkétueshmet tregtare paraqgiten me kostot té€ amortizuar duke pérdorur metodén
e interest efektiv, mé pak pér lejimin pér borxhet e dyshimta.

3.7 Té pagueshmet dhe tregtaret tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té pagueshmet tjera maten né kosto e cila éshté vlera e
drejté e shumeés pér t’u paguar né té ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara
pa marré parasysh se a i jané faturuar Organizatés apo jo.

3.8 Grantet

Grantet nuk njihen derisa té kené siguri té€ arsyeshme se Organizata do té jeté né
pérputhje me kushtet e bashkéngjitura me to dhe se granti do té merret.

Grantet geveritare njihen né pasygrén e burimeve dhe shfrytézimit té fondeve dhe
té ardhurave tjera gjithépérfshirése né baza sistematike gjaté periudhave né té cilat
Organizata njeh si shpenzime kostot e lidhura, pér té cilat kané pér géllim pér té
kompensuar. Né ményré té vecant€, grantet kusht primar i té cilave &shté se
Organizatés i duhet té blejé, ndértoj ose té marré aktivet afatgjata njihen si té
ardhura té shtyera né pasqyrén e pozicionit financiar dhe transferohen né pasqyrén e
burimeve dhe shfrytézimit té fondeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése né
baza sistematike dhe racionale gjaté jetés sé dobishme pasurive té lidhura.

Grantet g€ jané té arkétueshme si kompensim pér shpenzimet ose humbjet tashmé
té ndodhura ose pér géllim té dhénies s€ mbéshtetjes financiare té ménjéhershme
pér Organizatén e pa shpenzime té€ lidhura né té ardhshme njihen né pasqyrén e
burimeve dhe shfrytézimit té fondeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése né
periudhén né té cilén ato béhen té arkétueshme.

3.9 Reénia né vleré

Pasurité jo-financiare

Vlerat kontabé&l té pasurive té€ Organizatés, me pérjashtim té inventaréve,
rishikohen n& ¢do daté té raportimit pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér
rénie né vleré.Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, vlera e rikuperueshme e aktivit
vlerésohet.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet kur vlera kontabél e njé aktivi ose njésia e saj
gjeneruese e parave tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi
njihen né pasqyrén e t€ ardhurave.

Pér njé aktiv gé nuk gjeneron hyrje té parave kryesisht té pavarura, shuma e
rikuperueshme pércaktohet pér njésiné gjeneruese té parave té cilés i pérket aseti.
Né lidhje me pronén, bimét dhe pajisjet, njé humbje nga zhvlerésimi kthehet nése
ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar shumén e
rikuperueshme.




IPKO Foundation
Shé&nimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

3. Peérmbledhje e politikave té réndésishme t& kontabilitetit (vazhdim)
3.10 Interesi

Té hyrat dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit
té fondeve dhe t€ ardhurave tjera gjithépérfshirése duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &shté norma gé skonton pagesat e
vlerésuara t€ parave né té ardhmen dhe arkétimet pErgjaté jetés sé pasurisé ose
detyrimit financiar (ose kur &shté e pérshtatshme, njé periudhé mé té shkurtér)
deri né vlerén kontabél té pasurisé ose detyrimit financiar. Norma efektive e
interesit &shté krijuar né njohjen parésore té pasurisé dhe detyrimit financiar dhe
nuk éshté rishikuar mé pas. Kalkulimi i normés efektive t& interesit pérfshin té
gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose kostot e transaksioneve té& pranuara dhe
zbritjet ose premité qé jané pjesé integrale e nomrés efektive t& interesit. Kostot e
transaksioneve pérfshiné kostot shtesé té lidhura drejtpérdrejté me blerjen,
emetimin ose shlyerjen e njé pasurie apo detyrimi financiar.

Te hyrat dhe shpenzimet e interesit t& paragitura né pasqyrén e burimeve dhe
shfrytézimit té fondeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése pérfshijné
interesin né pasuri dhe detyrime financiare me koston e amortizuar mbi bazén e
normés efektive té interesit.

3.11  Pérfitimet e punétoréve

Organizata nuk bén asnjé provizon dhe nuk ka asnjé obligim pér pensionet e
punonjésve mbi dhe pértej kontributeve t& paguara né Trustin e Kursimeve
Pensionale té Kosovés.

3.12 Kontigjencat dhe provizonet

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérvec nése
mundésia e rrjedhés sé mjeteve qé trupézojné pérfitime ekonomike &shté e largét.
Njé pasuri kontigjente nuk njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur hyrja e
pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme.

Njé provision njihet nése Kompania ka njé detyrim actual (ligjor ose konstruktiv) si
rezultat i njé ngjarje té kaluar, 8shté e mundshme gqé njé dalje e mjeteve qé
trup€zojné pérfitime ekonomike do té kérkohet pér t& shlyer detyrimin dhe mund
té béhet njé vlerésim i besuesh&m i shumés sé obligimit.

3.13 Tatimi né fitim

Sipas Ligjit Nr.06/L-105 mbi Tatimin né Korporata, si Fondacion jo-fitimprurése me
status té pérfituesit publik, Ipko Foundation &shté pérjashtuar nga tatami né té
hyra. Njé organizaté jo-qeveritare e regjistruar né Kosové mund t& aplikojé pér
status té pérfituesit publik dhe pérjashtimit nga tatimi mbi té hyrat. Fondi ka marré
keté status né dhjetor té vitit 2001.

3.14 Instrumentet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, e cila &hté e pércaktuar pér géllime té shpalosjes, llogarité né
bazé t& vlerés aktuale t& principalit dhe monetare t& interesit flukseve t& ardhshme
monetare, té€ zbritur me normén e tregut té interesit né datén e raportimit.
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit (vazhdim)

3.15 Gjykimet kritike dhe burimet kyce té pasigurisé sé vlerésuar

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé menaxhmenti té béj gjykime, vlerésime
dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet
aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet shqyrtohen né baza té vazhdueshme. Rishikimet e
vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né
periudhat e ardhshme nése ato ndikohen. Vlerésimi kyc i pérdorur nga Fondacioni

éshté zhvlerésimi i llogaritur pér pajisje (shénimi 4 dhe shénimi 3.4).

4. Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Investimet

Vetura Pajisjet né zyre Gjithsej
Kosto historike
ME 1 janar 2019 13,455.68 29,037.90 7,543.46 50,037.04
Shtesat gjaté vitit - 1,202.85 - 1,202.85
Mé 31 dhjetor 2019 13,455.68 30,240.75 7,543.46 51,239.89
Shtesat gjaté vitit - - - -
MEe 31 dhjetor, 2020 13,455.68 30,240.75 7,543.46 51,239.89
Zhvlerésimi i Akumuluar
ME 1 janar 2019 6,525.07 3,264.31 1,885.87 11,675.25
Zhvlerésimi pér vitin 2,691.13 6,048.15 3,771.74 12,511.02
Mg 31 dhjetor 2019 9,216.20 9,312.46 5,657.61 24,186.27
Zhvlerésimi pér vitin 2,691.13 6,048.15 1,885.85 10,625.13
Me 31 dhjetor, 2020 11,907.33 15,360.61 7,543.46 34,811.40
Vlera neto
Me 31 dhjetor 2020 1,548.35 14,880.14 - 16,428.49
Mg 31 dhjetor 2019 4,239.48 20,928.29 1,885.85 27,053.62

Pajisja u dhurua nga projketi USAID - BEP né Korrik 2016. T& hyrat e shtyera jané té
lidhura mé kété pajisje té dhuruar.
Investimi né zyre &shté zyra e marré me gira me kontraté dy vjecare. Zhvlerésimi
llogaritet duke u bazuar né kohézgjatjen e kontratés.
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin gé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(T€é gjitha shumat jané té shprehura né EURQ)

5. Depozitat e afatizuara

IPKO Foundation ka njé depozité me afat né IS Bank. Depozitat e afatizuara jané
njé depozité me afat trevijecar né shumén prej 1,500,000.00 me normé interesi

prej 2.5%.

6. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Mg 31 dhjetor

Mg 31 dhjetor

2020 2019
Paraja né banké 463,919.24 951,951.61
Paraja né arke - 0.07
Gjithsej 463,919.24 551,951.68

7. Parapagimet dhe té ark&tueshmet tjera

Mg 31 dhjetor

Mg 31 dhjetor

2020 2019
Té arketushme nga donacionet 42,782.87 -
Shpenzimet e parapaguara 1,101.35 2,331.88
Avanset e dhéna pér punonjés 171.14 413.51
Gjithsej 44,055.36 2,745.39

8. Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Mg 31 dhjetor

Me 31 dhjetor

2020 2019
Llogarité e pagueshme tregtare 6,072.79 8,220.56
Detyrime tjera 17,642.58 -
Shpenzime akruale 998.00 -
Gjithsej 24,713.37 8,220.56
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqgyrat financiare

Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

9. Té hyrat e shtyra

Té hyrat e shtyra pér donacionin nga
Ministria e Punéve té Jashtme e Norvegjisé

Té hyrat e shtyra pér donacionet nga
organizatat e huaja

Té hyrat e shtyra (Veturat)

Gjithsej

10.  Fonde nga donatorét

Fondi nga Ministria e Jashtme Norvegjeze
Fondet nga Organizatat ndérkombétare
Fonder nga OJQ-té vendore dhe t€ huaja
Fondet nga UNDP

Fonde nga Qeveria

Donacioni-Vetura

Tjera

Gjithsej

11.  Té& hyrat nga interesi

Té hyra nga interesi nga depozitat
Gjithsej

Mg 31 dhjetor

Me 31 dhjetor

2020 2019
60,242.84 28,159.20
- 4,414.68
780.65 2,341.89
61,023.49 34,915.77
Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar mé
31 dhjetor 2020

pérfunduar mé
31 dhjetor 2019

83,286.17 80,656.43

226,529.02 129,715.22

7,426.96 100,953.69

12,700.00 10,618.20

10,000.00 39,350.00

1,561.24 1,561.24

- 1,123.80

341,503.39 363,978.58
Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar mé
31 dhjetor 2020

37,501.40

pérfunduar mé
31 dhjetor 2019

40,159.61

37,501.40

40,159.61
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Per vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

12 Shpenzime tjera operative
Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar mé pérfunduar mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Shpenzimet késhilluese, ligjore dhe té

auditimit 85,186.96 118,027.87
Shpenzimet e udhétimit dhe argétimit 10,215.12 60,515.90
Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 32,272.13 16,131.09
Shpenzimet e qgiraé 15,824.16 25,558.99
Sponzorizimet 55,164.81 33,636.76
Shpenzimet e pérfagésimit 9,938.78 35,995.33
Shpenzimet pér material printues 20,464.25 30,986.25
Furnizimet pér zyre 9,433.23 7,438.47
Shoenzimet e stafit 1,735.00 -
Shpenzimet e telekomunikimit 3:133.23 2,011.88
Shérbimet komunale 2,505.60 2,739.98
Shpenzimet e veturés 1,130.68 446.84
Tjera 5,175.06 6,720.01
Shpenzimet e mirémbajtjes 5,021.38 2,604.58
Shpenzimet e projektit 26,530.15 10,725.07
Blerja e pajisjeve té vogéla 5,068.42 5,020.59
Total 288,798.96 358,559.61

13.  Shpenzime e personelit

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé pérfunduar mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Pagat bruto 171,067.22 159,831.75
Kontributi pensional 8,461.61 7,899.84
Total 179,528.83 167,731.59
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

14, Instrumentet financiare dhe menaxhimi i riskut

Risku i kredisé

Menaxhmenti ka politika mbi menaxhimin e kredisé dhe ekspozimi ndaj rrezikut té
kredisé gé té monitorohet né€ ményré té vazhdueshme.

Né datén e raportimit, ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé éshté i pérfagésuar nga
paraja dhe depozitat me afat. Nuk &shté dh&né ndonjé rénie né vleré pér kéto
ekspozime, pasi menaxhmenti nuk beson se do té pésojé ndonjé humbje. Paraja
depozitat mbahen né banka brenda Kosovés.

Ekspozimi maksimal ndaj riskut té kredisé &shté pérfagésuar nga shuma bartése e
cdo pasurie financiare né pasqyrén e pozicionit financiar.

Risku i normave té interesit

Né menaxhimin e rrezikut té normés sé interesit, Organizata ka pér qéllim té
zvogélojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Organizatés né afat mé té
gjaté. Organizata i vendos depozitat kryesore té saj né depozitat afatgjata me
norma fikse té interesit, pér té minimizuar ndikimin e ndryshimeve té normés sé
interesit.

Risku i menaxhimit té likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku g& Fondacioni nuk do té jeté né gjendje té
pérmbushé detyrimet e saj financiare né kohén e duhur. Qasja e Organizatés pér
menaxhimin e likuiditetit éshté té sigurojé, sa mé shumé té jeté e mundur, gé ajo
vazhdimisht do t€ ket€ likuiditet té mjaftueshém pér té pérmbushur detyrimet, nén
kushte normale dhe té stresuara, pa pé€suar humbje té paparanueshme apo pa
rrezikuar démitimin e reputacioni té Fondacionit.

Zakonisht, Organizata siguron se ajo ka para té mjaftueshme né kerkesat e saj pér
té pérmbushur shpenzimet e pritura operative pér njé periudhé prej 60 ditésh,
pérfshiré edhe pérmbushjen e detyrimeve financiare; kjo pérjashton ndikimin e
mundsh&m té rrethanave ekstreme g€ nuk un té parashikohet né ményré té
aryeshme, té tilla si fatkeqésité natyrore.

Analiza e ndjeshmérisé

Né menaxhimin e normés sé interesit dhe riskut valuator, Fondacioni pérpiget gé té
zvogélojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet té Fondacionit. Megjithaté,
né afat mé té gjaté, ndryshime e pérhershme né kurset e kémbimit té valutave té
huaja dhe interesit mund té keté njé tepricé/deficit. Mé 31 dhjetor 2019 dhe mé 31
dhjetor 2018, njé nryshim né vlerén e euros kundrejt valutave té tjera té huaja nuk
do té ndikonte né gjendjen e Organizatés pér shkak se nuk ka mbajtur shuma né
monedhé té huaj.
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IPKO Foundation
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né EURO)

15.  Transaksionet me palét e lidhura

Njé palé éshté e lidhur me njé etninet nése, drejtpérdrejté ose térthorazi pérmes
njé ose mé shumé ndérmjetésve, pala kontrollon, ose &shté nén kontroll t&
pérbashkét me njésiné ekonomike, palét kané njé interes né njésiné ekonomike gé i
jep influencé té€ réndésishme mbi etnitet, pala ka kontroll té pérbashkét mbi
njésiné ekonomike, pala &shté njé pjesémarrje ose pala &shté njé anétar i
personelit drejtues kryesor té njésise ekonomike ose té kompanisé mémé té tij.

Kompensimet totale t& paguara pér antaré té bordit té organizatés jané:
Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Pagesa konsulence 24,2720.18 28,413.38
Shpenzimet e udhétimit 2,398.84 6,286.72
Paga ditore (Per diem) 227.64 1,270.85
Akomodimi - 1,153.03
Total 26,846.66 37,123.98

16.  Zotimet dhe kontigjencat

Zotimet
ME 31 dhjetor 2020 dhe 2019, Organizata nuk ka ndonjé zotim.

Kontigjencat

Organizata &shté e pérfshiré né procedurat rutiné ligjore né veprimtaring e
zakonshme té biznesit. Mendimi i menaxhmentit &shté qé rezultati p&rfundimtar i
kétyre padive nuk do t& keté ndonjé efekt material né rezultatet e Organizatés.
Nuk ka pasur ndryshime né politika nga viti i kaluar dhe menaxhmenti konsideron se
nuk ka fusha kritike té gjykimit.

17.  Ngjarjet pasuese

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit g& do kérkonin ndryshime
apo shpalosje né pasqyrat financiare.
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